
170 RAG  

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 170 / RAG DEL 28/12/2020  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI 

CORRELATI, IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, ART. 175, 

COMMA 5-QUATER D.LGS. 267/2000 E SS.MM..  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione 

dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con 

l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 

(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed 

organismi strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini 

e i loro Enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 



sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 

2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 

Decreto; 

 

Premesso che la stessa L.p. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 

legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente 

prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

regionale o provinciale”. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio. 

 

Richiamato in particolare l’art. 175 comma 5quater del D.Lgs. 267/2000, in base al quale 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

a) omissis…. 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

c) omissis…. 

d) omissis…. 

e) omissis…. 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento 

della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 

escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 

suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”. 

  

Atteso che il Servizio Tecnico ha comunicato l’avvenuta modifica dei crono-programmi di 

esigibilità della spesa relativi ad alcuni interventi e rilevata pertanto la necessità di procedere, in 

relazione agli stanziamenti di bilancio delle medesime opere, alla rideterminazione degli esercizi di 

esigibilità degli impegni già assunti sulla base dei crono-programmi approvato, così come segue: 

 

“Adeguamento viabilità forestale strada San Biagio” – capitolo 31761/502 (impegno n. 41894 e n. 

42762)  
 



PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 96.659,26-         96.659,26         -                    

Accertamenti reimputati (B) -                    -                    -                    

Variazione FPV in entrata (A-B) -                    96.659,26         -                    
 

 

“Spese per incarichi professionali – accatastamenti, verifiche statiche, perizia, cpi ecc” – capitolo 

21690/560 (impegno n. 42762)  
 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 504,60-                504,60                -                     

Accertamenti reimputati (B) -                     -                     -                     

Variazione FPV in entrata (A-B) -                     504,60                -                     
 

 

“Realizzazione nuova viabilità di servizio in frazione Magras – 1° stralcio” – capitolo 28114/501 

(impegno n. 41759 – sub impegno 41915 e 42635)   
 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 200.000,00-       200.000,00       -                    

Accertamenti reimputati (B) -                    -                    -                    

Variazione FPV in entrata (A-B) -                    200.000,00       -                    
 

 

“Interventi di manutenzione straordinaria impianti – Gestione associata acquedotto Centonia” – 

capitolo 21911/94 (impegno n. 42700 – sub impegno 42854) 

 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 120.000,00-       120.000,00       -                    

Accertamenti reimputati (B) -                    -                    -                    

Variazione FPV in entrata (A-B) -                    120.000,00       -                    
 

 

“Manutenzione straordinaria alla viabilità stradale e ponti” capitolo 28110/502 (impegno 42789 

– sub impegno 42819) 

 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 106.000,00-       106.000,00       -                    

Accertamenti reimputati (B) -                    -                    -                    

Variazione FPV in entrata (A-B) -                    106.000,00       -                    
 

 

“Lavori di somma urgenza – opere a difesa dei suoli” capitolo 29686/502 (impegno 42797) 

 



PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 26.000,00-           26.000,00           -                     

Accertamenti reimputati (B) -                     -                     -                     

Variazione FPV in entrata (A-B) -                     26.000,00           -                     
 

 

“Interventi di manutenzione straordinaria alle reti idrico-fognaria” capitolo 29435/502 (impegno 

42797) 

 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 16.321,81-           16.321,81           -                     

Accertamenti reimputati (B) -                     -                     -                     

Variazione FPV in entrata (A-B) -                     16.321,81           -                     
 

 

“Lavori di rifacimento linee M.T. e B.T. in località varie Comune di Malè” capitolo 32325/502 

(impegno 42035 – sub impegni 42620 e 42645) 

 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 186.939,86-         186.939,86         -                     

Accertamenti reimputati (B) -                     -                     -                     

Variazione FPV in entrata (A-B) -                     186.939,86         -                     
 

 

“Acquisto arredi per edificio multi servizio a Bolentina” capitolo 31550/551 (impegni 14708 e 

14709 e sub impegno 42070 ) 

 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 199.165,00-         199.165,00         -                     

Accertamenti reimputati (B) -                     -                     -                     

Variazione FPV in entrata (A-B) -                     199.165,00         -                     
 

 

 

Verificata la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-

2022 al fine di consentire la corretta imputazione dei movimenti in relazione all’esigibilità negli 

esercizi 2020, 2021 e 2022    (Allegato 1). 

  

Ritenuto altresì di adeguare gli stanziamenti del Piano esecutivo di gestione 2020-2022 alle 

variazioni di cui al punto precedente (Allegato 2). 

 

Verificato che il fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata, a seguito della re-

imputazione degli impegni e dei corrispondenti accertamenti che finanziano direttamente i 

medesimi impegni, risulta variato come segue: 
 



PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 951.590,53-         951.590,53         -                     

Accertamenti reimputati (B) -                     -                     -                     

Variazione FPV in entrata (A-B) 951.590,53-         951.590,53         -                     
 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b2) e l'art. 210 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018, la 

presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di 

competenza del responsabile finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell'organo di 

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 

relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 

corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale  n. 3 del 17 aprile 2020, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2020-2022 e 

successive variazioni. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 17 aprile 2020, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e 

successive variazioni. 

 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 30 aprile 2020, 

immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

il triennio 2020-2022 e successive variazioni. 

   

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

e s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 39 di data 30 

novembre 2020; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.04.2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 e triennale 2020-2022; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 30.04.2020, esecutiva a sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse 

ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2020-2022; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 2 gennaio 2020, prot. n. 29/3.4, con il quale alla sottoscritta è 

stato conferito l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per l’anno 2020; 

 

D E T E R M I N A 

 



1. Di prendere atto, così come approvato nei singoli atti di gestione dei Dirigenti, 

dell’aggiornamento dei crono-programmi dei lavori con riferimento agli impegni già assunti, 

e dei corrispondenti accertamenti che finanziano direttamente gli impegni. 

 

 2.  Di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 come indicate 

nell'Allegato n. 1 nel quale si richiama la presente, che firmato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, forma parte integrante ed essenziale della presente determinazione, dando atto 

che il fondo pluriennale vincolato in entrata subisce la seguente variazione: 
 

PARTE CAPITALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Impegni reimputati (A) 951.590,53-         951.590,53         -                     

Accertamenti reimputati (B) -                     -                     -                     

Variazione FPV in entrata (A-B) 951.590,53-         951.590,53         -                     
 

 

3. Di approvare le conseguenti variazioni al Piano esecutivo di gestione 2020-2022 come 

indicate nell'Allegato n. 2 nel quale si richiama la presente, che firmato dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, forma parte integrante ed essenziale della presente determinazione; 

 

4. Di dare atto che le presenti variazioni rispettano il pareggio finanziario così come risultante 

dall'Allegato n. 3 “Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, così come risulta 

dall'Allegato n. 4 “Equilibri di bilancio”, di cui gli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m., nei quali si richiama la presente  e che, firmati dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, formano parte integrante  ed essenziale della presente determinazione. 

 

5. Di dare atto che la presente variazione sarà trasmessa al Tesoriere. 

 

6. Di dare atto che la presente variazione verrà comunicata alla Giunta Comunale secondo le 

modalità di legge. 

 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 

245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

  

 

 



Malé lì, 28/12/2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,   

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


